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ABSTRAKT

PĜedmČtem této bakaláĜské práce je ekonomické posouzení protipovodĖového opatĜení

ve ŠtČpánovicích na Ĝece Svratce. Posouzení bude provedeno pro čtyĜi varianty

protipovodĖového opatĜení. V závČru bude vyhodnoceno a navrženo optimální Ĝešení. Budou

vytvoĜeny mapy ohrožení a mapy rizik pro stávající stav a stav s protipovodĖovým opatĜením.
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ABSTRAKT

The subject of this bachelor thesis is economic assessment of flood protection measure in

Stepanovice on the river Svratka. The economic assessment will be carried out for four different

variants of flood protection measures. At the end, an optimal solution will be evaluated and

proposed. Threat maps and risk maps for the current status and flood protection status will be

created.
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1. ÚVOD

Jako zamČĜení své bakaláĜské práce jsem si vybral práci s Geografickými informačními

systémy (GIS). Poprvé jsem se s touto tematikou potkal ve škole v rámci volitelnČ vyučovaných

pĜedmČtĤ. NáplĖ hodin mČ velice zaujala a mĤj zájem o tyto nástroje vzrostl, když jsem

prohloubil povČdomí a začal prostĜedky GIS nacházet ve vodohospodáĜské praxi,

u nejrĤznČjších témat a úkonĤ.

Tématem této práce bylo pĜedevším posoudit ekonomickou efektivnost jednotlivých

variant návrhĤ protipovodĖové ochrany v obci ŠtČpánovice u Tišnova, které byly navrženy

v rámci studie zpracovávané vodohospodáĜskou akciovou společností VodohospodáĜský rozvoj

a výstavba.

BČhem vytváĜení bakaláĜské práce jsem pracoval se systémem ArcGIS a jeho aplikacemi

ArcMap, ArcCatalog a ArcToolbox. Na základČ dat, které jsem spočetl v rozhraní tČchto

aplikací jsem mohl vyjádĜit povodĖové škody pro jednotlivé povodĖové prĤtoky stávajícího

stavu a potenciální povodĖové škody pĜi navržených protipovodĖových opatĜeních.

Po porovnání tČchto výsledkĤ jsem došel dle daných metodických postupĤ k vyhodnocení

ekonomické efektivnosti jednotlivých PPO.

Dalším úkolem v rámci této práce bylo vytvoĜit mapy povodĖového ohrožení a mapy

povodĖových rizik pro území dané obce.

DĤležitým pĜedpokladem pro zpracování tématu ekonomického posouzení a tvorby

zmínČných map byla základní znalost ArcGIS programĤ a nastudování metodiky k daným

úkonĤm.

V závČru práce jsem zhodnotil výsledky, a doporučil optimální Ĝešení pro danou oblast a

situaci ze zadaných návrhĤ PPO.

4

2. SEZNAM ZKRATEK

PPO ProtipovodĖové opatĜení

GIS Geografické informační systémy

ČÚZK Český úĜad zemČmČĜičský a katastrální

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZÚ Záplavové území

IP Intenzita povodnČ

QN Kulminační prĤtok N-leté povodnČ jenž je v dlouhodobém

prĤmČru dosažen nebo pĜekročen jedenkrát za N let

VRV VodohospodáĜský rozvoj a výstavba, a.s.

ě.KM ěíční kilometr

SŽDC Správa železniční dopravní cesty s.o.

PMo Povodí Moravy, s.p.
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3. CHARAKTERISTIKA LOKALITY

Zájmová oblast, pro kterou byla provádČna Ĝešení této práce, tvoĜí obec ŠtČpánovice u

Tišnova a obcí protékající vodní tok Svratka, který vytváĜí povodĖové ohrožení.

3.1 Vodní tok – Ĝeka Svratka

Svratka je významný vodní tok, který pramení nedaleko Žďáru nad Sázavou, v nadmoĜské

výšce 823 m n. m. Protéká krajem Vysočina a Jihomoravským krajem. Jedná se o

nejvýznamnČjší vodní tok protékající mČstem Brno. Na toku se nachází dvČ významná vodní

díla – v.n. Vír a BrnČnská pĜehrada.

3.1.1 Povodí toku

Plocha povodí Svratky se rozprostírá na více než 7000 km2. Délka toku činí necelých

174 km. Jedná se o významný levobĜežní pĜítok Dyje.

Obrázek 3-1: Vodní tok Svratka s vyznačením lokace zájmového území pro tuto práci
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3.1.2 Hydrologické pomČry

Pro hydrologický profil Svratka-Loučka (Ĝ.km 79,3), nacházející se pod obcí ŠtČpánovice,

jsou známy tyto údaje N-letých prĤtokĤ v m3.s-1: (1)

Q5 Q20 Q100

79,5 117,8 168

Tabulka 3.1: N-leté prĤtoky v profilu Svratka-Loučka

3.1.3 Zájmová oblast, objekty na toku

Pro účely bakaláĜské práce byl nejdĤležitČjší tĜíkilometrový úsek vodního toku, na kterém

se nachází obec ŠtČpánovice. Jedná se o Ĝ.km 79,000 – 82,000. Pro tento úsek byly Ĝešeny

jednotlivé úkoly této práce. Koryto vodního toku je zde pĜevážnČ pĜímé.

Obrázek 3-2: Vodní tok Svratka v obci ŠtČpánovice
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V této práci byla použita, jako podklady pro výpočty, data vygenerovaná

z 2D matematického modelu, který byl vytvoĜen v rámci studie protipovodĖových opatĜení

společností VRV, a.s. Matematický model popisuje Ĝešenou lokalitu pomocí pĜíčných profilĤ a

výpočetní sítČ. Rozsah modelu byl vytvoĜen pro celou zájmovou oblast obce ŠtČpánovice.

Z matematického modelu jsem pro výpočty použil mapy hloubek a rychlostí a mapy

rozlivĤ jednotlivých povodĖových scénáĜĤ Q5, Q20 a Q100 pro stávající stavy a všechny návrhové

varianty protipovodĖového opatĜení.

Obrázek 3-3: Plochy rozlivĤ Q5, Q20 a Q100 pro stávající stav v obci ŠtČpánovice
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Nad obcí se do Ĝeky vlévá Kalský potok, pod obcí potom významnČjší pĜítok – vodní tok

Loučka.

Na tomto se úseku vodního toku se jako významnČjší objekt nachází silniční most, který

propojuje levobĜežní a pravobĜežní část obce ŠtČpánovice.

Nad obcí se nachází na vodním toku zbytky rozboĜeného jezu, který vzdouvá vodu pro

náhon protékající obcí a ústící zpČt do Svratky pod obcí.

3.2 Obec ŠtČpánovice

Obec ŠtČpánovice se leží v Jihomoravském kraji, asi 4 km severozápadnČ od obce

s rozšíĜenou pĤsobností – Tišnova.

Obec se rozkládá pĜibližnČ na 500 ha s prĤmČrnou nadmoĜskou výškou 260 m n. m.

V obci trvale žije okolo 500 obyvatel.

Obrázek 3-4: Obec ŠtČpánovice
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3.2.1 Zájmová oblast

V Ĝešené oblasti se s pĜevahou nachází pĜedevším budovy rodinných domĤ. Významnou

liniovou stavbou je železniční trať, která vyvýšeným železničním náspem lemuje levý bĜeh Ĝeky

Svratky a vytváĜí na nČm umČlou hráz podél celé délky toku, kterou Svratka protéká obcí

ŠtČpánovice. Železniční násep není ani pĜi Q100 pĜeléván. V železničním náspu se nacházejí 4

propustky, které významnČ ovlivĖují rozliv vodního toku pĜi prĤchodu zvýšených prĤtokĤ. Skrz

propustky se za železničním náspem vytvoĜí zpČtné vzdutí a ohrožuje zástavbu na levém bĜehu.

Obcí také prochází silniční komunikace.

3.2.2 Současný stav ochrany

Současná ochrana obce ŠtČpánovice pĜed povodnČmi spočívá v pravobĜežním ohrázování

a opatĜení na propustcích.

Obrázek 3-5: PĜíklad propustku pod železničním tČlesem

10

Tato opatĜení však nejsou dostačující. Ochrana levobĜežní zástavby dosahuje na míru

ochrany kolem Q5, ochrana pravobĜežního intravilánu ani na tuto hodnotu.
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4. NÁVRH PPO

Návrh PPO byl proveden v rámci studie „PROTIPOVODĕOVÉ OPATěENÍ OBCE

ŠTċPÁNOVICE – INVESTIČNÍ ZÁMċR“ (1) pracovníky VRV, a.s.

Zadavatelem této studie je sama obec ŠtČpánovice.

Zahrnuje 4 variantní Ĝešení.

Obrázek 4-1: Varianty navrhovaného protipovodĖového opatĜení 1-4


[…]


Investiční náklady na PPO I 0 34.45 mil. Kč

Poměrový ukazatel efektivnosti

PPO
PU - 1.13

Absolutní efektivnost AU - 4.48 mil. Kč

Doba návratnosti DN - 29.50 roky

Tabulka 6.8: Výsledky ekonomické efektivnosti PPO 4

Obrázek 6-4: Výše škod pĜi jednotlivých N-letostech

Varianta PPO 4 má výsledcích v porovnání s ostatními variantami nejmenší pomČrový
ukazatel efektivnosti, stále však vČtší než 1. Nejnižší absolutní efektivnost a nejdelší dobu
návratnosti. PoĜád jde však o efektivní variantu návrhu, která chrání oba bĜehy na Q100.
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6.5 Shrnutí posouzení efektivnosti navržených variant

Ze závČrečné shrnující tabulky pro jednotlivé návrhy PPO mĤžeme vyčíst, že všechny

varianty se ukazují z ekonomického hlediska jako efektivní.

První varianta však neochraĖuje obČ bĜehové zástavby na hodnotu stoleté povodnČ,

na rozdíl od ostatních, a zároveĖ první tĜi varianty jsou závislé na použití železničního tČlesa

jako prvku protipovodĖového opatĜení, což je nemožné.

Proto je záhodno, že varianta čtyĜi, ač její čísla vycházejí v porovnání s ostatními

variantami nejhĤĜe, je též ekonomicky efektivní, neboť s pĜípadnou realizací se mĤže počítat

pouze u této varianty.

PPO 1 PPO 2 PPO 3 PPO 4

Poměrový ukazatel efektivnosti PPO [-] PU 2.89 1.49 1.22 1.13

Absolutní efektivnost [mil. Kč] AU 5.17 14.19 7.71 4.48

Doba návratnosti [roky] DN 11.52 22.31 27.35 29.50

Tabulka 6.9: Souhrnná tabulka posouzení ekonomické efektivnosti jednotlivých variant PPO
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7. VÝSLEDKY METODY MATICE RIZIK

Pomocí semikvantitativního postupu Ĝešení, na základČ metody matice rizik, jsem vytvoĜil
mapy ohrožení a mapy rizik pro stávající a návrhový stav. Dále jsem vytvoĜil mapy
ohroženého majetku a mapy záplavových čar pro uvedené stavy. Mapy jsou pĜiloženy jako
pĜílohy této závČrečné práce.

Jako návrhový stav pro tvorbu tČchto výstupĤ byla vzata varianta PPO 4, neboť jako jediná
je uvažována jako realizovatelná, jak je uvedeno v závČru práce.

Mapy ohrožení ukazují na zájmovém území míru ohrožení pomocí tĜí kategorií (vysoké,
stĜední, nízké) v zátopČ Q100.

Mapy povodĖových rizik se vČnují jednotlivým plochám a objektĤm zakresleným pomocí
územního plánu obce, kterým je pĜiĜazeno dané ohrožení.

Po porovnání stávajícího a návrhového stavu mohu uvést, že navržená varianta 4 PPO
zajistí ochranu, i pĜed povodní Q100, pro vČtšinu zástavby.

Pomocí vyjádĜení ploch z mapy rizik, nám pro návrhový stav zbyde ohrožená jediná
plocha, která je navíc určena jako sportovní plocha. Obytné zóny jsou všechny ochránČny.

Metoda vyjádĜení ohrožení pomocí matice rizik je oproti kvantitativní metodČ velice
zjednodušená, nevČnuje se jednotlivým objektĤm, nýbrž jen zobecnČným plochám, a neĜeší
číselné, ekonomické vyjádĜení. ZároveĖ však pĜehlednČ ukazuje v daném území na rizikové
oblasti.
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8. ZÁVċR

Tato práce se zabývala vyhodnocením ekonomické efektivnosti navržených variant

protipovodĖové ochrany v obci ŠtČpánovice na Ĝece Svratce. Mé výsledky posouzení

ekonomické efektivnosti byly počítány pro studii investičních zámČrĤ PPO zpracovávanou

VodohospodáĜským rozvojem a výstavbou, a.s. (1) na základČ zadání Obce ŠtČpánovice.

Z geografických podkladĤ a dle platných metodických postupĤ jsem v systému ArcGIS

spočetl škody pro stávající stav a pro jednotlivé varianty protipovodĖové ochrany

pĜi povodĖových scénáĜích Q5, Q20 a Q100.

Na základČ tČchto údajĤ jsem mohl stanovit míry rizika pro stávající a návrhové stavy a

díky tomu určit pomČrový ukazatel ekonomické efektivnosti pro jednotlivé varianty

navrhovaného protipovodĖového opatĜení.

Dle tČchto výsledkĤ bych mohl hodnotit všechny čtyĜi varianty jako efektivní a

realizovatelné, avšak v praxi tomu tak není.

První tĜi varianty počítají v rámci návrhu opatĜení využití železničního tČlesa v obci

ŠtČpánovice jako prvku protipovodĖové ochrany. Avšak pro tento účel tČleso využít nelze, jak

vyplynulo z jednání se správcem železničního tČlesa, v rámci již zmínČné studie (1).

Proto hodnotím jako jediné optimální a realizovatelné Ĝešení PPO variantu číslo 4, která

s železničním tČlesem nepočítá a ochranu Ĝeší v problematických místech železniční tratČ

pomocí protipovodĖových valĤ a zpČtného vzdutí.

V rámci této práce byly také vytvoĜeny mapy ohrožení, mapy rizik, mapy ohroženého

majetku pro stav současný a pro variantní Ĝešení 4 PPO.

Na závČr bych rád uvedl, že hodnocení povodĖových stavĤ pomocí tČchto metod a pomocí

systému ArcGIS mi pĜijde velice zajímavé, pĜehledné a efektní a jsem rád, že jsem si mohl tyto

praktiky vyzkoušet.
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