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 POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: David VÁGNER

Název bakalářské práce: Ekonomické posouzení protipovodňových opatření

ve Štěpánovicích

Oponent bakalářské práce: Ing. Filip Urban

Pracoviště oponenta: Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s., Praha

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: výborně (A)

Komentář:

Předmětem bakalářské práce bylo posouzení ekonomické efektivnosti variantních

protipovodňových opatření a zpracování map povodňových rizik pro obec Štěpánovice

u Tišnova.

Bakalářská práce obsahuje výpočet povodňových škod pro stávající stav a variantní návrhy

protipovodňových opatření, na základě kterých bylo zpracováno posouzení ekonomické

efektivity a dále byly zpracovány mapy povodňového ohrožení a povodňových rizik pro jednu

variantu opatření, která byla shledána jako jediná realizovatelná.

Pro splnění požadavků zadání musel student prostudovat a porozumět nejen metodice a

postupům zpracování, ale i prostředí ArcGIS, které sloužilo pro veškeré analýzy a zpracování

a prezentaci výstupů. Definované cíle a zadání bakalářské práce byly splněny.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Metoda výpočtu povodňových škod, posouzení ekonomické efektivity, zpracování intenzity

povodně, povodňového ohrožení a povodňových rizik je v textové části popsána z velké části

jen slovně. Pro větší přehlednost by bylo vhodnější uvádět i výpočetní rovnice s popisem

jejich parametrů.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Výsledky jsou zpracovány dle popsaných metodik a postupů. V některých částech zprávy je

zaměňováno povodňové ohrožení za povodňové riziko (str. 15). Vzhledem k velkému rozsahu

tématu bakalářské práce a množstvím analýz, které byly pro zajištění výsledků potřeba, lze

takovéto překlepy v bakalářské práci chápat.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Výsledky jsou přehledně prezentovány v grafické a tabelární podobě. Výpočet povodňových

škod pro stávající a návrhový stav je přehledně zpracován pro všechny varianty opatření a

podrobně rozepsán pro jednotlivé kategorie typů škod jako jsou budovy, vybavení budov,

sportovní plochy a další. Tyto tabelární výsledky jsou dále doplněny o přehledné zobrazení

v grafu závislosti povodňových škod při daných N-letých průtocích. Z grafu vyplývá, že

povodňové škody vznikají při určitém průtoku (neškodný průtok), který však není nikde

popsán.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:
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Veškerá použitá literatura a zdroje jsou v závěru práce vypsány a v textové části je pečlivě

na tyto podklady odkazováno. V bakalářské práci je na straně 17 uveden chybný odkaz.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Bakalářská práce je přehledně strukturována v textové části do hlavních kapitol. Formální

úpravě práce nelze nic vytknout. Velké pozitivum je zřetelné z textové části práce, ze které je

patrné, že student psal práci svými slovy a vyhnul se dlouhým citacím z podkladů, na které se

odkazuje.

V grafické úpravě jsou určité nedostatky, které částečně snižují celkový pozitivní dojem.

U obrázku č. 5-2 (str. 16) je zobrazena mapa intenzity povodně barevnou škálou, avšak k této

mapě chybí legenda a tak nelze rozklíčovat jakých hodnot je nabýváno. Grafické přílohy

přehledně zobrazují daný obsah, ale jejich formální zpracování je mírně nešťastné. Mapy jsou

složeny z formátu A3 na formát A4 a číslo s názvem mapy je zobrazeno v levém horním rohu.

Aby bylo možno zjistit o jakou mapu se jedná, je nutné její rozložení. Dále jsou popisky

u severky a měřítka v anglickém jazyce. Vzhledem k tomu, že je celá práce napsaná v českém

jazyce, doporučoval bych i tyto formální prvky mapy uvádět v českém jazyce.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

V závěru práce jsou zopakovány všechny důležité informace, výsledky a doporučení. Celkově

hodnotím bakalářskou práci jako povedenou. Vzhledem k velkému záběru tématu a množství

analýz, které musel student provést, hodnotím práci za velmi dobrou (B) a doporučuji ji

k obhajobě.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

1) Posuzovaná protipovodňová opatření vytváří ochranu pomocí liniových prvků, které

zabraňují rozlivu. S tímto typem protipovodňové ochrany se pojí potenciálně negativní

ovlivnění odtokových poměrů dále po toku. V jakých případech a jakými způsoby se tento

vliv zanáší do výpočtů ekonomické efektivity?

2) Z jakého důvodu mají posuzovaná opatření v podobě hrází a zdí různá bezpečnostní

převýšení (hráze 50 cm, zdi 30 cm)?

Celkové hodnocení bakalářské práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V ............ dne ............

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.